» longa fuerit, ait *Tamb. l. c.*, non teneri ob rationem contrariam; et satis esse confiteri, quòd dubites, an aliquod ex tuis peccatis Confessor perceperit. * (*Sic etiam tenent Salm. c. 9. n. 24. cum Dicast. et Leand. qui dicunt, Christum D. non præsumi imposuisse præceptum integritatis cum tanto onere, scilicet licet omnia peccata repetendi in tali casu, et idem docet Lugo d. 16. n. 609. cum Sanch. etc. communiter.*)* »

500. — Rectè notant *Salm. de Pœnit. c. 9. n. 26. cum Lug. et Pal.* quòd Confessarius non tenetur de singulis peccatis certum formare iudicium, sed tantum de obviis et claris. Et idem aiunt *Tamb. cum Syloest. et Holzm. n. 727. cum Sporer, et communi.* Deinde dicunt *Salm. d. c. 9. n. 26. cum Suar. Lug. etc.* quòd, si pœnitens confiteatur peccatum, quòd nec ipse, nec Confessarius noverit esse mortale, si postea noverit certò fuisse mortale, non tenetur iterum confiteri. Vide dicta n. 479. in fine.

Eodem loco docent *Salm. cum Soto, Suar. Con. Lugo, Pal. Bon. etc.* non esse similiter iterandam Confessionem factam bona fide Confessario nescienti discernere species et numerum: neque inter mortale et veniale, etiam in casibus obviis. Ratio, quia, etsi debita pœnitentia non imponatur, absolutio utique valida est, dum ex utraque parte concurrunt jam requisita ad valorem Sacramenti. Sic enim censendum est, Christum Dominum hoc Sacramentum instituisse, cum tales defectus passim contingant. Hoc tamen dico intelligendum, nisi constet numerum, vel species explicatas non fuisse; alias integritas Confessionis certò supplenda est; ut rectè advertunt cum communi *Lugo dist. 22. n. 77. Elbel p. 276. n. 254. et iidem Salm. c. 12. n. 49. cum Gabr. et Dicast.* Quia, licet prior Confessio fuerit valida, Confessio tamen præsens facienda est cum debita integritate.

501. — « Secundò. Invalida est ex parte pœnitentis, si fuit excommunicatus, de quo infra: si mortale tacuit, vel de eo se falsò accusavit; si mortaliter negligens fuit in examinanda conscientia; item si non fuit attritus (quòd patere solet inde, si sponte quæsierit Confessarium surdum, indoctum, cæcum, etc. Vide *Sanch. l. c.*); si nolit tollere occasiones, etc. *V. Dian. p. 4. t. 4. R. 201.* quibus addi potest ut plurimum, si peccatum carnale confessus sit suo complici. * (*Hoc hodie certum est ex Bulla Bened. XIV sub pœna excommunicationis in absolventem Papæ reservatæ. Vide Decret. 1. Bened. XIV in initio Tomi XI, et vide dicenda ex n. 555.*) »

502. — « Resp. 2. Si confessio apud eundem Confessarium iteretur, sufficit uno verbo in communi se accusare de peccatis ante illi cognitum, dummodo is eorum recordetur, saltem in confuso; aut statùs, ac vitæ hominis in communi, aut pœnitentiæ a se impositæ, ut docent *Vasq. Tol. Laym. Sa, Dian. p. 3. tr. 4. R. 123.* Imò si nihil horum, sed tantum quòd sibi confessus fuerit, recordetur, validè, etsi illicitè, absoluturum putant *Laym. et Dian. l. c.* Idem absolutè docent *Granad. et Mercus in 3. p. q. 9. n. 1, cum quibus Dian. p. 5. t. 14. R. 51. se*

» retractans, probabile censet, quòd etiam licitè possit absolvere. »

Quæritur an sit repetenda Confessio, si Sacerdos oblitus fuerit peccata audita, antequam absolutionem impertierit? Commune est apud DD. non esse repetendam Confessionem factam eidem Confessario, quando illa fuit proluxa, aut absolutio fuisset dilata, et Confessarius recordatur saltem in confuso statùs pœnitentis. Ita *Nav. Sylo. etc.*, quos citat et sequitur *Suar. d. 22. sect. 6. in fine, Laym. c. 9. n. 6. Con. d. 7. dub. 11. n. 109. Bon. q. 5. sect. 2. p. 3. n. 15. Croix n. 1216. cum communi.*

Dubium 1. est, an repetenda sit Confessio apud eundem Confessarium, quando Confessio fuit invalida? Prima sententia probabilis, quam tenent *Suar. l. c. n. 7. et Con. l. c.* distinguit, et dicit quòd si Confessio fuit nulla defectu alicujus partis essentialis in Sacramento, nempe quia defuit dolor, aut integritas in pœnitente, aut jurisdictio in Confessario, tunc tota repetenda est. Ratio, quia eo casu Confessio non fuit sacramentalis. Et huic sententiæ consentiunt in parte *Palud. Adrian. Moya, et Ills. apud Croix n. 1216,* scilicet casu quo Confessio fuit irrita defectu jurisdictionis in Confessario, quia tunc fuit facta non iudici. Secus verò, si Confessio fuit invalida ex parte Confessarii ratione tantum sui muneris, nempe quia ipse non bene pronuntiaverit formam, vel non habuerit intentionem absolvendi. Et hoc est commune apud omnes (ut ait *Croix l. c.*) modò Confessarius reminiscatur statùs pœnitentis.

Secunda verò sententia communior, et non minùs probabilis, quam tenent *Nav. c. 9. num. 19. Lugo d. 16. n. 638. Tamb. l. 3. c. 2. n. 9. Diana p. 3. tr. 4. R. 123. cum communi, Laym. c. 9. n. 6. cum Sa, S. Anton. Syloest. Med. Vasq. item Bon. Val. Aversa, et alii ap. Croix d. n. 1216. dicit, quòd undecumque defectus evenerit, sive ex parte Confessarii, quia defuit jurisdictio, sive ex parte pœnitentis, quia defuit dispositio aut integritas, non est opus repetere Confessionem, sed sufficit si Confessarius recordetur statùs pœnitentis, vel resumatur notitiam ejus in confuso, et pœnitens in communi se accuset de omnibus priùs confessis. Ratio, quia, licet prima Confessio non fuerit sacramentalis, utpote sacrilega, vel facta non iudici, tamen ratificatio illius, dum pœnitens deinde in generali se accusat de culpis confessis, conjuncta cum notitia antecederet habita à Confessario, bene sufficiens reputatur. Item, quia (ut probabiliter censet *Croix l. c.*) talis Confessio, cum facta fuerit in ordine ad absolutionem recipiendam, sufficienter dicitur etiam sacramentalis, quatenus ipsa etiam ad sigillum sacramentale obstringit.*

Non autem placet sententia *Lugonis n. 638.* quam sequitur *Aversa ap. Croix n. 1217.* nempe quòd si pœnitens ex mera narratione dixerit Confessario peccata sua, et postea de illis in communi se accuset, tunc pariter sufficit quòd Confessarius de ipsis in confuso recordetur. Sed verius dicendum cum *Croix loc. cit.* tunc omnino repetendam esse Confessionem. Ratio, quia nulla Confessio tunc adfuit sacramentalis, nec prima, nec secunda.

non prima, quia peccata non fuerunt manifestata in ordine ad absolutionem, ita ut de illis Confessarius non teneretur ad sigillum sacramentale: non secunda, quia peccata non sunt sigillatim confessa, ut requiritur in Tridentino, ubi dicitur, quod in Confessione sacramentali debent explicari omnia et singula peccata.

Dubitatur 2. Quid si Confessarius ne confusè quidem recorderetur statùs pœnitentis, sed tantùm pœnitentiæ injunctæ? Hoc sufficere ad absolvendum dicunt *Nao. c. 9. n. 19. et Busemb. ut supra cum Vasq. Tol. Laym. Sa, etc.* Et ratio videtur esse, quia ex ipsa notitia pœnitentiæ poterit Confessarius efformare judicium de statu pœnitentis.

Dubitatur 3. Quid si Confessarius nec meminerit statùs pœnitentis, nec pœnitentiæ injunctæ, sed tantùm quod pœnitentiam imposuerit? adhuc hoc casu dicunt *Suar. et S. Anton. Sylo. Pal. apud Croix n. 1216.* sufficere, si memoretur se imposuisse pœnitentiam. Sed huic non acquiesco, quia Sacerdos, dum sententiam profert, debet efformare judicium saltem de statu conscientiæ pœnitentis. Casu verò quo Confessarius non imposuisset pœnitentiam, nec haberet nunc notitiam saltem confusam statùs pœnitentis non poterit quidem licitè absolutionem impertiri, ut rectè dicunt *Lugo n. 642. Croix n. 1218 et Laym. cum aliis supra cit.* tunc non posset convenientem imponere pœnitentiam. Si tamen tunc absolveret, facta Confessione in communi, validè absolveret, ut *Laym. c. 9. n. 6. in fine, et Croix l. c. cum Aversa, Illung, et Diana.*

305. — « Resp. 3. Rarò obest defectus ex parte Confessarii, si pœnitens eum inculpabiliter ignorat; quia in confessione sequenti absolvetur etiam ab iis, à quibus se bona fide absolutum putabat. »

Unde resolves:

« Is, qui à puero peccatum aliquod grave, v. g. mollitiem, inculpabiliter omisit, vel quia putavit leve esse, vel nullum, non ideo tenetur repetere alia peccata (vel confessiones intermedias), sed hoc tantùm, ut docent *Bon. Sanch. t. 1. l. 1. c. 16. Vasq. in 1. p. t. 4. q. 92. Sancius, Laym. hic cap. 9,* addens, si simplex rusticus, qui tota vita tantùm fecit confessiones generales, nihil confitens in specie, nec aliter instructus sit, etsi validè is sit absolutus, cum onere, ut cum melius cognoverit, omnia subjiciat clavibus; si tamen veniat, quando ingens est copia pœnitentium, ut tunc disponi non possit ad omnia repetenda, posse eum absolvi, auditis tamen peccatis ab ultima confessione factis, cum obligatione, ut melius faciat. Ita *Laym. l. c. c. 9. n. 4. Vid. Dian. p. 3. t. 4. R. 108. ubi addit ex Nao. Sylo. Becan. Vasq. Regin. t. 1. l. 6. c. 5. sect. 4. num. 153. et Joan. Sancio;* quòd etsi ex errore culpabili mortaliter, peccatum tale, v. g. mollitiei, vel numerum aliamve circumstantiam necessariam omiseris non ideo teneris repetere confessiones intermedias bona fide, et legitimè factas (in quibus ex naturali oblivione

» defectum illum non fueris confessus), cum validæ fuerint, et » maneant validæ. »

Opinio supra enunciata apud *Busemb,* nempe quòd possit dimidiari Confessio ob copiam pœnitentium (quamvis *Laym. l. c.* hanc non absolutè teneat) est proscripta ab *Innoc. XI* in Prop. 59. quæ dicebat: « Licet sacramentaliter absolvere dimidiatè tantùm confessos, ratione magni concursùs pœnitentium, qualis » v. g. potest contingere in die magnæ alicujus festivitatis aut Indulgentiæ. »

304. — Quod autem ad Confessionem rusticorum pertinet, dicit *I. Tamb. Meth. Confess. l. 3. c. 2. n. 9. cum Hurt.* quòd rustici, et pueri, qui bona fide confessi sunt, omittendo explicare species et numerum suorum peccatorum, non sunt cogendi ad Confessiones repetendas; sed hoc omnino est improbable, quia, licèt hujusmodi rustici non teneantur repetere integrè Confessiones præteritis, cum illæ satis fuerint validæ, ut dicunt communiter et meritò *Pal. p. 12. n. 3. et Salm. c. 9. n. 26. cum Suar. Syloio, Soto, Lugo, Conc. Adriano, Bon. Gabr. Dic. Præpos. Hurt. Fill. Vill. etc.* (quidquid dicant *Vasq. Turr. etc. ib. n. 25.*) quia ad tales Confessiones jam adfuerunt omnia essentialiter requisita; formalis enim Confessio est de essentia, non materialis; tenentur tamen explicare species, et numerum omissum, ut saltem Confessionem præsentem integram faciant; ita *Lugo. d. 22. n. 77. Bonac. q. 5. sect. 2. p. 3. n. 6. et Salm. c. 9. n. 13. et c. 12. n. 49. cum Sylvest. Nao. Vasq. Reg. et alii passim.*

Dicit *II. P. Signeri (Instruct. Confess. cap. 1.)* citans *Perez, et Lugonem d. 16. n. 585.* (sed hunc non bene, ut infra videbimus) quòd si rusticus in Confessionibus præteritis dixerit peccata sua modo rudium in confuso, non debet Confessarius eum obligare ut Confessiones repetat, quia peccata illa jam fuerint directè absoluta. Sed neque hoc placet, nam quamvis Confessiones illæ fuerint validè ob integritatem formalem, et peccata directè absoluta fuerint, tamen ipsæ fuerunt deficientes quoad integritatem materialem, quæ semper supplenda est. Et *Lugo l. c.* dicit huic difficultati difficulter responderi posse, tantùm ibi ait, quòd ob solam probabilitatem extrinsecam posset quis opinionem contrariam sequi, utendo sententia illorum AA. qui dicunt non esse obligationem iterum explicandi peccatum prius confessum ut dubium, si postea noscatur ut certum. Sed hanc opinionem jam reprobavimus cum communi *n. 476.*

Dicunt *III. Salmanticenses cap. 9. num. 13. cum Henr. Fagnan. Dian. et Dica.,* quòd rustici, qui sine culpa omiserunt explicare numerum peccatorum, non tenentur repetere Confessiones, casu quo uniformem rationem vivendi tenuerint in præteritis annis, ita ut ex Confessione unius anni Confessarius possit alias conjicere. Hoc ita genericè assertum neque satisfacit; nam id tantùm censeo posse admitti, quando in principio Confessionis pœnitens patefecerit Confessario præsentem, quòd in annis præteritis semper confessus sit malè, numerum omittendo, et Confes-